
СУХАН АЗ ИСТИЛЌЛОЛ 

Сї сол муќаддам муњимтарин воќеаи таърихии сарнавишти миллати 

тољик ба вуќўъ пайваст: Љумњурии Тољикистон соњибистиќлол гардид. Ин 

њодисаи фарањбахш аввалњои моњи сентябри соли 1991 ба вуќўъ пайваст 

ва 9 сентябр расман Рўзи Истиќлоли Љумњурии Тољикистон ќабул гардид. 

Аз њамон ваќт то имрўз ин санаи муборак барои миллати тољик иди 

муќаддас мањсуб мешавад. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон њамеша дар баромаду 

суханронињои хеш Истиќлолро бузургтарин ва муќаддастарин дастоварди 

миллати тољик номида, ањамияти ин масъалаи муњимро баён менамоянд. 

Ба њамагон маълум, ки ниёгони мо бо талќини афкори пурарзиши 

«Пиндори нек, гуфтори нек ва кирдори нек» бењтарин ва равшантарин 

орзуву омоли инсоният ва рукнњои ахлоќи њамидаро басо орифона ифода 

намудаанд, ки ин каломи пурќимат дар тўли асрњо барои ташаккули 

арзишњои солими башардўстона хидмат кардааст. 

Бешак, мањз чунин тамаддуни пешрафта, суннату оинњои дорои љанбаи 

њаётї, тафаккури зиндагисоз ва маърифати баланди аќлонии ниёгони мо 

буд, ки онњо ба ганљинаи тамаддуни башарият аз Зардушту Монї сар 

карда, то Рўдакиву Фирдавсї, Беруниву Пури Сино, Носири Хисраву 

Умари Хайём, Шайх Аттору Мавлонои Балхї, Саъдиву Њофиз, Хоља 

Камолу Мавлоно Љомї, Сайидою Бедил, Донишу Шоњин, барин садњо 

нобиѓањои илму адабу фарњангро ато кардаанд. 

Даврони Истиќлол барои мо имкони воќеї фароњам овард, ки роњи 

имрўзу ояндаи миллат ва пешрафти минбаъдаи кишвари азизамонро ба 

сўйи љомеаи демократї, њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намоем. Истиќлол 

барои мо рамзи олии Ватану ватандорї, бузургтарин неъмати 

давлатсозию давлатдории мустаќил, кору пайкорњои пайгиронаи 

созандагї, азму талошњои фидокоронаи расидан ба Истиќлоли сиёсї, 

иќтисодї ва фарњангиро омўзонда, меъёрњои љомеаи шањрвандиро тањким 

бахшид ва дар як ваќт њаёти озодонаи њар фард ва олитарин дараљаи бахту 



саодати воќеии миллатро таъмин намуд. Тамоми сокинони кишвари 

озоду ободи мо имрўз ифтихор доранд, ки 30 сол ќабл аз ин нахустин 

хиштњои пойдевори Истиќлоли воќеї ва давлатдории миллии худро 

нињода, аз шарофати мустаќилият соњиби рамзњои давлатї – Парчам, 

Нишон ва Суруди нави миллї гардидем. 

   Истиќлол барои мо нишони барљастаи пойдории давлат, баќои симои 

миллат, рамзи асолату њувият, мазњари идеалу ормонњои таърихї, 

шиносномаи байналмилалї ва шарафу эътибори ба љањони мутамаддин 

пайвастани кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебошад. 
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